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SEL SKAPS RETT

Or ga ni se ring og an svar for 
in kas so virk som het

Au to ma ti ser te pro ses ser som fore tas i 
in kas so virk som he ter, kan være av gjø
ren de for hvor dan in kas so sa ke ne 
be hand les. En even tu ell sy stem feil kan 
der for få sto re kon se kven ser for inn
dri vel sen. For å unn gå slike sy stem feil 
leg ges det i lov for slaget opp til at sty ret 
og le del sen i fore ta ket skal ha et over
ord net an svar for fag lig kva li tet, her
un der at virk som he ten skal ha en fag
an svar lig. For å heve fag lig kva li tet og i 
stør re grad til pas se re gel ver ket til 
da gens si tua sjon, er det fore slått føl
gen de end rin ger:

Krav til sty re med lem mer og dag lig 
le der: Det opp stil les krav om re le van te 
kva li fi ka sjo ner og yr kes er fa ring, he der
lig van del og krav om at per so nen ikke 
har ut vist util bør lig at ferd som gir 
grunn til at stil ling el ler verv ikke kan 
iva re tas på for svar lig måte.

Krav om in kas so ru ti ne: Sty ret vil 
måt te påse at det ut ar bei des ru ti ner for 
hvor dan in kas so virk som he ten ut ø ves. 
Ru ti ne ne skal hol des opp da ter te og 
gjen nom gås ved be hov.

Plik ter for fag an svar lig: Det opp stil
les krav om at fag an svar lig, på grunn

lag av vur de rin ger av ak tu el le ri si ko er, 
skal sør ge for å etab le re for svar lig ri si
ko sty ring og in tern kon troll et ter ret
nings lin jer fast satt av sty ret. Det opp
stil les også krav om at fag an svar lig skal 
være fy sisk til ste de på for ret nings ste
det.

Kom pe tan se krav

Både re gel ver ket og kra ve ne som inn
dri ves, har blitt sta dig mer kom pli ser te 
enn det de var på tids punk tet in kas so
lo ven ble ut for met. Vi de re har saks

meng den økt kraf tig, sam ti dig som 
skyld ner ne for ven ter stør re pro fe sjo na
li tet av in kas so virk som he ter. Det te er 
mo men ter som trek kes frem i lov for
slaget som be grun nel se for be ho vet for 
høy ere kom pe tan se og bedre or ga ni se
ring. I lov for slaget er det opp stilt føl
gen de nye kom pe tan se krav til in ne 
have re av per son lig in kas so be vil ling og 
fag an svar li ge:

Per son lig in kas so be vil ling: Kra vet til 
tre års prak tisk er fa ring som for ut set
ning for per son lig in kas so be vil ling, 
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Til for del og be svær

For slag til ny in kas so-
lov og in kas so for skrift
Nytt lov for slag skjer per kra ve ne til in kas so fore ta ke nes kom pe tan se inn ad i virk som he ten 
og de res frem gangs måte ved inn kre ving. Sam ti dig set tes ge by re ne kraf tig ned, noe som  
in ne bæ rer at det blir bil li ge re for skyld ne re å ikke be ta le for fal te pen ge krav og at  
in kas so fore ta ke ne mis ter opp mot 50 % av sine inn tek ter.

Bakgrunn
Dagens inkassolov trådte i kraft i 1989 og bygger på utredninger helt til
bake til 1975 – en tid preget av manuelle og delautomatiserte prosesser. 
Siden den tid har samfunnet stått overfor større teknologiske endringer der 
blant annet deler av inkassovirksomheters innkreving har blitt automatisert. 
Det har også vært en kraftig vekst i antall inkassosaker der man har gått fra 
770 000 krav i 1990 til nærmere 5,8 millioner krav i 2019. Dagens regel
verk er med andre ord ikke tilpasset de store endringene som inkassobran
sjen har stått overfor de siste tiårene.

På bakgrunn av denne utviklingen har en arbeidsgruppe, nedsatt av Justis 
og beredskapsdepartementet, utarbeidet et forslag til ny inkassolov og inkas
soforskrift. I forslaget oppstilles det blant annet nye krav til organisering og 
ansvar for inkassovirksomhet, kompetansekrav, prosessuelle endringer ved 
innkreving, endrede regler for kostnadsdekning og en presisering av kravet 
om «god inkassoskikk». Dersom forslaget blir vedtatt, står inkassobransjen 
derfor overfor betydelige omveltninger, og skyldnere vil pådra seg lavere 
kostnader ved utelatt betaling. Under oppsummeres noen av endringene 
som fremkommer i forslaget og hvordan det vil påvirke både inkasso
bransjen og skyldner. Høringsfristen for lovforslaget var satt til juni 2020  
og videre arbeid med forslaget er høyt prioritert i Justis og beredskaps
departementet. 
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vi de re fø res i nytt lov for slag. I til legg 
opp stil les det et nytt krav til gjen nom
fø ring av en in kas so fag lig prø ve. Prø
ven vil av leg ges i form av en hjem me
eks amen. Prø ven må der et ter gjen
nom fø res hvert fem te år for å opp rett
hol de nød ven dig fag lig kom pe tan se
ni vå.

Fag an svar lig i fremmedinkasso-
foretak: Kra vet til per son lig in kas so
be vil ling for fag an svar li ge vi de re fø res. I 
til legg opp stil les det et nytt krav om 
ett årig høy ere ut dan ning in nen en ten 
øko no mi el ler retts vi ten skap, samt 
krav om at in kas so fag lig prø ve skal 
av leg ges hvert tred je år.

Fag an svar lig i opp kjøps- og egen -
inkas so: Lov for slaget opp stil ler krav 
om per son lig in kas so be vil ling for fag
an svar li ge i opp kjøps og egen in kas so. 
I til legg fore slås det krav om ar beids er
fa ring fra opp kjøps og egen in kas so og 
at det te skal kun ne do ku men te res.

Saks gang

I lov for slaget fore slås det en rek ke 
skjer pe de krav til ut for ming av både 
in kas so var sel, be ta lings opp ford rin ger 
og var sel om retts lig inn dri ving. For
må let er å gjø re det enk le re for skyld
ne ren å vur de re og ta stil ling til kra vet 
på et tid lig sta di um – før in kas so 
iverk set tes. Skjer pe de krav til saks gan
gen skal bi dra til at fle re skyld ne re 
be ta ler på et tid lig tids punkt i pro ses
sen og på den ne må ten på drar seg 
la ve re kost na der. Vi de re er det opp stilt 
reg ler om inn si gel ser, sam men slå ing av 
krav og fore byg ging av unød ven di ge 
be gjæ rin ger av tvangs full byr del se i 
lov for slaget.

In kas so var sel: I lov for slaget fore slås 
det at in kas so vars ler skal gi ty de li ge re 
in for ma sjon til skyld ner om blant 
an net hva kra vet gjel der og hvil ke 
kost na der som vil på lø pe der som 
in kas so fore ta ket en der opp med å sen
de skyld ner en be ta lings opp ford ring 
og in kas so iverk set tes. For di det stil les 
høy ere krav til in kas so var se lets inn
hold, fore slås det at kun in kas so fore tak 
kan sen de slike in kas so var sel. Det te 
med fø rer at ford rings ha ver selv ikke 

kan sen de in kas so var sel, i mot set ning 
til hva som er til fel let i dag.

Be ta lings opp ford rin ger: Plik ten til å 
vur de re for hold som kan til si at kra vet 
er urett mes sig før be ta lings opp ford ring 
sen des, fjer nes i nytt lov for slag. Bak
grun nen for det te er at man gjen nom 
stren ge re krav til ru ti ner og reg ler om 
inn si gel ser, skal hind re inn dri ving av 
urett mes si ge krav. Vi de re opp stil les 
det, på sam me måte som for in kas so
var sel, stren ge re krav til inn hol det i 
be ta lings opp ford rin gen. Be ta lings opp
ford rin gen skal ty de li ge re be ly se skyld
ners plikt til å be ta le og kon se kven se ne 
ved ute latt be ta ling. Opp ford rin gen 
skal også gi ty de li ge re in for ma sjon om 
hva kra vet gjel der og an slåt te kost na
der som vil på lø pe ved be ta lings på
min nel ser og ny be ta lings opp ford ring. 
En bedre an gi vel se av kra vet og opp
lys nin ger om even tu el le kost na der ved 
inn kre ving, skal gi skyld ne ren bedre 
grunn lag for å for stå de øko no mis ke 
kon se kven se ne ved vi de re mis lig hold 
og in kas so. Be ta lings opp ford rin gen 
skal vi de re gi skyld ner in for ma sjon om 
hvor dan han el ler hun kan ta opp 
be ta lings van sker. For må let med den ne 
in for ma sjo nen er å sen ke ters ke len for 
skyld ner til å ta opp be ta lings pro ble
mer. Det fore slås også at det kun skal 
være in kas so fore tak som kan ta ge byr 
for be ta lings opp ford rin ger.

Var sel om retts lig inn dri ving: Det 
fore slås nye krav til inn hol det i var sel 
om retts lig inn dri ving. Var se let skal 
in ne hol de in for ma sjon om hvil ken 
type retts lig inn dri ving som vil bli 
iverk satt samt et an slag av kost na der 
som vil på lø pe som føl ge av inn dri
vel se.

Inn si gel ser: Det fore slås en lov fes ting 
av prin sip pet om at urett mes si ge krav 
ikke skal inn kre ves. Vi de re fore slås det 
at der som inn si gel ser el ler and re for
hold gir grunn til å tvi le på kra vets 
rett mes sig het, skal inn dri vin gen stan
ses mens for hol de ne un der sø kes nær
me re. Det opp stil les også en plikt om 
at inn si gel se ne skal be sva res in nen 
ri me lig tid.

Sam men slå ing av krav: Det fore slås 
en lov fes ting av plik ten til sam men slå
ing av krav og sam ti dig en ut vi del se av 
sel ve plik ten. Lov for slaget in ne bæ rer at 
ford rin ger mot en og sam me skyld ner 
fra den sam me ford rings ha ve ren, skal 
slås sam men uav hen gig av om kra ve ne 
er på uli ke sta di er i inn dri vin gen. 
Skyld ne ren vil på den ne må ten re du
se re sine in kas so kost na der og in kas so
sa ken blir også mer ryd dig. In kas so
fore ta ke ne vil på sin side mis te inn tek
ter og tro lig få økte ITkost na der i 
for bin del se med til pas ning av sy ste
mer. Vi de re fore slås det i lov for slaget 
at plik ten til sam men slå ing av krav 

Den nye lo ven gjør at in kas so ge by re ne går kraf tig ned.
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skal gjel de også for opp kjøps og 
egeninkassoforetak.

Fore byg ging av unød ven di ge be gjæ-
rin ger av tvangs full byr del se: På 
grunn av at det øken de an tal let mis lig
hold te krav som sen des til nams myn
dig he te ne, og det sto re an tal let kla ger 
knyt tet til ufor holds mes sig høye kost
na der til tvangs full byr del se sett opp 
mot kra vets stør rel se, fore slås det i 
lov for slaget at ad gan gen til be gjæ ring 
av tvangs full byr del se stram mes inn. 
Før et in kas so fore tak kan be gjæ re 
tvangs full byr del se, opp stil les det en 
plikt til å un der sø ke løs øre re gis te ret og 
hvor vidt det ny lig er re gist rert «in tet til 
ut legg» på skyld ne ren. Der som det er 
av holdt ut leggs for ret ning uten noe å ta 
ut legg i, kan in kas so fore ta ke ne kun 
be gjæ re tvangs full byr del se der som det 
en ten er hol de punk ter for at det nå 
kan tas ut legg, det er nød ven dig for å 
unn gå for el del se av kra vet, skyld ner 
for sø ker å unn dra seg be ta lin gen el ler 
at det fore lig ger and re sær li ge grun ner. 
Det opp stil les også et krav om at 
skyld ner må til bys å un der teg ne gjelds
brev el ler an nen skrift lig er klæ ring før 
det be gjæ res tvangs full byr del se. Der
som in kas so fore ta ket ut ar bei der slik 
er klæ ring og skyld ner sig ne rer, kan 
fore ta ket kre ve 140 kro ner i ge byr.

Kost nads dek ning ved uten retts lig 
inn dri ving

Et ter gjel den de rett skal skyld ne ren 
er stat te nød ven di ge kost na der som 
ford rings ha ver har på dratt seg ved 
uten retts lig inn dri ving. I nytt lov for
slag fore slås det at nød ven dig hets kra
vet fjer nes og er stat tes med stan dard
ge by rer. Det te in ne bæ rer en be gren set 
rett for in kas so fore ta ke ne til å kre ve 
dek ket de fak tis ke kost na de ne sam ti
dig som ge byr sat se ne set tes kraf tig 
ned. End rin ge ne i ad gan gen til å kre ve 
ge byr an tas å med fø re et inn tekts bort
fall på hele 35–50 % for in kas so fore
tak og sam ti dig en be ty de lig re duk sjon 
av skyld ne res kost na der. Bak grun nen 
for re duk sjo nen av ge byr er at skyld ne
rens kost na der an s es å være ufor holds
mes sig høye sett opp mot kra vets stør
rel se og med tan ke på at in kas so fore ta
ke nes kost na der er re du ser te gjen nom 

au to ma ti sert inn dri vel se. De end re de 
ge byr sat se ne har som for mål å gjø re 
in kas so lov giv nin gen mer skyld ner
venn lig.

Ford rings ha ver sen der pur ring, 
in kas so var sel og be ta lings var sel selv: 
I lov for slaget fore slås det at pur re ge by
re ne sen kes fra 70 til 35 kro ner og at 
ford rings ha ver mak si malt kan ta be talt 
for tre pur rin ger, even tu elt to pur rin
ger og en be ta lings opp ford ring sendt 
av et fremmedinkassoforetak. Vi de re 
fore slås det at ford rings ha ver ikke kan 
ta ge byr for de be ta lings opp ford rin ger 
el ler in kas so var sel de selv sen der med 
unn tak av opp kjøps og egen in kas so.

Opp kjøps- og egen in kas so: For be ta
lings opp ford rin ger ved opp kjøps el ler 
egen in kas so kan fore ta ket kre ve 
140 kro ner i ge byr, men li ke vel kun  
70 kro ner for krav på 500 kro ner el ler 
mind re. Iføl ge da gens re gel verk er det 
til latt å kre ve 210 kro ner i ge byr for 
be ta lings opp ford rin ger og en lov end
ring vil føl ge lig in ne bæ re et stort inn
tekts bort fall ved opp kjøps og egen in
kas so.

Frem med in kas so: Det fore slås å 
er stat te lett og tungt sa lær med ge byr 
for to be ta lings opp ford rin ger og to 
be ta lings på min nel ser. På grunn av 
stren ge re krav til inn hol det i be ta lings
opp ford rin ger, set tes ge by ret høy ere 
enn for be ta lings på min nel ser. Det 
fore slås også at ge by re ne dif fe ren sie res 
i stør re grad ba sert på kra vets stør rel se.

Kost nads dek ning ved retts lig 
inn dri ving

Det er fore slått end rin ger i in kas so
fore ta ke nes ad gang til å kre ve be ta ling 
ved retts lig inn dri ving. End rin ge ne 
be grun nes i at kost na de ne som skyld
ner be ta ler, ofte ikke står i for hold til 
kra vets stør rel se. Vi de re trek kes det 
frem at skrive sa læ ret er ufor holds mes
sig høyt sett i for hold til in kas so fore ta
ke nes kost na der ved be gjæ ring av 
ut legg, tvangs salg av løs øre og til ba ke
le ve ring av løs øre. For at skrive sa læ ret i 
stør re grad skal gjen spei le de re el le 
kost na de ne og at unød ven di ge be gjæ

rin ger skal unn gås, fore slås det i lov
for slaget føl gen de end ring:

Skrive sa lær: Skrive sa læ ret end res fra 
ett retts ge byr til et halvt retts ge byr – 
fra kro ner 1172 til kro ner 586.

God in kas so skikk

I lov for slaget pre si se res da gens be stem
mel se som regulerer god in kas so skikk. 
Må let er i stør re grad å be ly se gren se ne 
for hva som an s es som god for ret
nings skikk og ikke. Et av for må le ne 
med god in kas so skikknor men er å 
be skyt te skyld ner, da sær lig skyld ner 
som er for bru ker, mot uri me lig og 
urett mes sig in kas so. End rin ge ne som 
fore slås, skal pri mært styr ke skyld ne
rens stil ling opp mot in kas so fore ta ket, 
blant an net gjen nom en inn dri ving 
som er mind re på gå en de og mer pe da
go gisk. Un der er et ut valg av fle re end
rin ger.

For svar lig og hen syns full inn dri-
ving: I lov for slaget pre si se res det at 
inn dri vin gen skal være for svar lig og 
hen syns full over for både ford rings
have ren og skyld ne ren, og at både 
ford rings ha ve rens og skyld ne rens 
in ter es ser skal iva re tas i ri me lig 
ut strek ning. In gen skal hel ler ut set tes 
for uri me lig på trykk, ska de el ler 
ulem pe.

Kom mu ni ka sjon med skyld ner: Det 
fore slås en pre si se ring av at kom mu ni
ka sjon med skyld ne re skal være høf lig, 
et ter ret te lig, for ståe lig og i ri me lig 
ut strek ning til pas set skyld ne ren. In kas
so virk som he ten må vi de re være til gjen
ge lig på te le fon og det opp stil les krav 
om at hen ven del ser skal be sva res in nen 
ri me lig tid. Det opp stil les også 
be grens nin ger om i hvil ke tids rom 
skyld ner kan kon tak tes og and re kon
kre te reg ler for kom mu ni ka sjo nen. 
Det opp stil les også en plikt for in kas
so fore ta ket til å gi vei led ning til skyld
ner om hånd te ring av be ta lings pro ble
mer.

Skyld ne re i en sær lig van ske lig 
si tua sjon: Det fore slås lov fes tet at inn
kre ving i ri me lig grad skal til pas ses og 
gjø res mer var som over for skyld ne re 
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som er i en sær lig van ske lig si tua sjon 
som for eks em pel al vor lig syk dom, 
ulyk ke og in sti tu sjons opp hold.

Skyld ne re som unn drar seg for plik-
tel se ne sine: Ar beids grup pen fore slår 
en lov fes ting av at inn dri vin gen i ri me
lig ut strek ning kan til pas ses, blant 
an net ved å ta i bruk mer på gå en de 
inn dri ving, der som det er klart at en 
skyld ner for sø ker å unn dra seg for plik
tel se ne sine..

Hvor dan på vir ker lov for slaget 
in kas so virk som he ter og skyld ner?

Det er usik kert om hele, el ler kun 
de ler av for slaget vil bli ved tatt. Uan
sett blir end rin ge ne tro lig om fat ten de 
nok til at in kas so virk som he ter må sik
re at virk som he te nes ar beids ru ti ner 
opp da te res, at det fore tas opp læ ring av 
an sat te og at virk som he ten el lers sør
ger for at kra ve ne et ter le ves. For noen 

virk som he ter er det kan skje også ak tu
elt å se om det er mu lig å fore ta stør re 
or ga ni sa to ris ke end rin ger som føl ge av 
de sto re øko no mis ke kon se kven se ne 
end rin ge ne kan in ne bæ re.

For skyld ner in ne bæ rer lov for slaget en 
styr ket po si sjon gjen nom både skjer
pe de krav til saks gan gen ved inn kre
ving og kon kre te reg ler for in kas so
fore ta ke nes kom mu ni ka sjon og kon
takt med skyld ner. Kost na de ne ved 
inn kre ving blir også langt la ve re for 
skyld ner grun net sterk re duk sjon av 
ge by rer. Bedre in for ma sjon til skyld ner 
om de kon kre te kost na de ne ved inn
kre ving og vei led ning fra in kas so fore
ta ke nes side, skal også bi dra til at for
fal te pen ge krav be ta les tid li ge re i pro
ses sen. Til tross for at lov for slaget 
in ne bæ rer en mer skyld ner venn lig 
re gu le ring av in kas so, står li ke vel 
skyld ners plikt til å be ta le for fal te pen
ge krav like sterkt som før.

End rin ger som føl ge av 
ko ro na pan de mi en

Grun net de øko no mis ke van ske ne som 
norsk næ rings liv står over for som føl ge 
av ko ro na pan de mi en, send te re gje rin
gen for slag om end ring av gjel den de 
in kas so for skrift på hø ring i mai. For
slaget gikk ut på re duk sjon i ge byr og 
sa lær al le re de før ny in kas so lov og 
in kas so for skrift trer i kraft. I juni 2020 
ble for skrifts end rin gen ved tatt i stats
råd. End rin ge ne går blant an net på 
hal ve ring av pur re ge by ret, ge byr for 
in kas so var sel og be ta lings opp ford ring 
ved egen in kas so, samt 10–50 % 
re duk sjon i lett og tungt sa lær. End rin
ge ne trer i kraft 1. ok to ber 2020 og vil 
gjel de frem til ny in kas so lov og 
in kasso for skrift trer i kraft.

Ar tik ke len ba se rer seg på rap por ten 
«Gjen nom gå el se av nær me re an git te  
pro blem stil lin ger om in kas so lo ven» fra 
ar beids grup pen ned satt av Jus tis og 
be red skaps de par te men tet i ja nu ar 2020.

Et po ten si elt mi ne felt

Mer ver di av gift i  
kon kurs si tua sjo ner
Høy es te rett avsa ny lig en kjen nel se som vi ser at mva-re gel ver ket kan få ka ta stro fa le  
øko no mis ke kon se kven ser for kon kurs bo ene. For å unn gå de stør ste fei le ne, er det der for 
vik tig å kjen ne til ho ved lin je ne i det te re gel ver ket. De valg boet tar, kan få ve sent lig mva-
mes sig virk ning og der med også stor øko no misk be tyd ning i både ne ga tiv og po si tiv ret ning.
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krav. Mvakra vet ut gjor de ca. 
44,3 mil li o ner kro ner. Kon kurs bo et 
solg te den ak tu el le ei en dom men for 
fire mil li o ner kor ner, og sal get ut løs te 
der for et mas se krav som var over 11 
gan ger høy ere enn bo ets salgs inn tekt. 
Kra vet var en føl ge av de så kal te jus te
rings reg le ne i mer ver di av gifts lo ven.

Den ne ar tik ke len tar ikke sik te på å 
re de gjø re i de talj for den ne kjen nel sen 

el ler jus te rings reg le ne i mvalo ven. 
Hen sik ten er å re de gjø re for de mva
retts li ge ho ved lin je ne som gjel der ved 
kon kurs. Det te om fat ter i før s te rek ke 
virk nin ge ne av at en mvaplik tig virk
som het går kon kurs. I til legg vil jeg 
be hand le noen av de ut ford rin ge ne og 
mu lig he te ne som bo sty rer og bo re vi sor 
bør ha en viss kjenn skap til. Mål set
nin gen er der med i før s te rek ke å ty de
lig gjø re når det er vik tig å ta mer ver di

Høy es te rett fast slo i en kjen nel se 
av sagt 28. mai 2020 (HR
2020–1129A), at et mvakrav som 
opp stod ved kon kurs bo ets salg av en 
fast ei en dom, var å anse som et mas se


